ERRATA SEI Nº 1604180/2018 - SES.UCC.ASU

Joinville, 12 de março de 2018.

ERRATA DO EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 078/2018

SEI Nº 17.0.069460-7

NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL 708390

O Hospital Municipal São José inscrito no CNPJ sob o nº 84.703.248/0001-09, com sede na Avenida Getúlio Vargas nº 238, CEP 89.202-
000, Bairro Anita Garibaldi, Joinville/SC, conforme Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, está promovendo alterações no Edital
do Pregão Eletrônico nº. 078/2018 e Junto a Plataforma do Banco do Brasil n° 708390 destinado a Registro de Preços para futura e
eventual Aquisição de Equipos Parenterais e Enterais com fornecimento de 430 (quatrocentos e trinta) bombas de infusão com sistema
peristáltico em regime de comodato para o Hospital Municipal São José, conforme segue:

NOVAS DATAS:
(...)
1.4 – Recebimento das propostas.
Data/Hora: De 15/03/2018 à 27/03/2018 até às 09:00 horas.
1.5 – Abertura das propostas
Data/Hora:      Dia 27/03/2018 às 09:00 horas.
1.6 – Início da Sessão de Disputa de Preços: A disputa de preços será em até 10 itens simultâneos.
Data/Hora:      Dia 27/03/2018 às 14:00 horas.

Observação: É necessário que as empresas que já postaram a proposta no Processo Licitatório junto a Plataforma do Banco do Brasil Nº
708390, postem novamente a proposta no Processo Licitatório junto a Plataforma do Banco do Brasil Nº 711287, em conformidade com o
Edital, seus anexos e a ERRATA, que estão disponíveis no “link” documentos e no site da Prefeitura Municipal de Joinville. O processo junto
ao Banco do Brasil de Nº 708390 não terá validade para fins de julgamento.

Referente ao preâmbulo do Edital:

ONDE SE LÊ:

EDITAL DE LICITAÇÃO COM RESERVA DE COTA DE ATÉ 25% PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO
PORTE

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 078/2018

SEI Nº 17.0.069460-7

NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL 708390

LEIA-SE:

EDITAL DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 078/2018

SEI Nº 17.0.069460-7

NÚMERO DO PREGÃO JUNTO AO BANCO DO BRASIL 711287

ONDE SE LÊ:
O Hospital Municipal São José inscrito no CNPJ sob o nº 84.703.248/0001-09, com sede na Avenida Getúlio Vargas nº 238, CEP 89.202-
000, Bairro Anita Garibaldi, Joinville/SC, torna público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor
preço POR ITEM (...)

LEIA-SE:
O Hospital Municipal São José inscrito no CNPJ sob o nº 84.703.248/0001-09, com sede na Avenida Getúlio Vargas nº 238, CEP 89.202-
000, Bairro Anita Garibaldi, Joinville/SC, torna público que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo menor
preço POR LOTE (...)

Referente ao Item 1 (DA LICITAÇÃO) do Edital:

EXCLUÍ-SE:
1.1.3 - Os quantitativos do objeto desta licitação estão divididos observando o Decreto Federal nº 8.538/15, da seguinte forma:
a) Cota Principal 75% - correspondente a 75% das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam às
exigências estabelecidas neste Edital: Itens 01 a 03;
b) Cota Reservada 25% - corresponde a até 25% das quantidades totais do objeto, destinado à participação de Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte, sem prejuízo de sua participação nos itens exclusivos e na cota principal: Itens 01 a 03.

Referente ao Item 3 (CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO) do Anexo I do Edital:

ONDE SE LÊ:
3.1 - Poderão participar desta licitação os interessados que atenderem às exigências estabelecidas neste Edital, bem como o Decreto Federal nº
8.538/15, da seguinte forma:

LEIA-SE:
3.1 - Poderão participar desta licitação os interessados que atenderem às exigências estabelecidas neste Edital.

EXCLUÍ-SE:
3.1.1 – Cota Principal 75% - corresponde a 75% das quantidades totais do objeto, destinado à participação dos interessados que atendam às
exigências estabelecidas neste Edital;
3.1.2 – Cota Reservada 25% - corresponde a até 25% das quantidades totais do objeto, destinado à participação de Microempresa e Empresa
de Pequeno Porte, sem prejuízo de sua participação nos itens exclusivos e na cota principal.
3.1.2.1 – Na hipótese de não haver vencedor para a cota reservada, esta poderá ser adjudicada ao vencedor da cota principal ou, diante de sua
recusa, aos licitantes remanescentes, desde que pratiquem o preço do primeiro colocado da cota principal (§ 2º, do Art.8º, do Decreto nº
8.538/15);
3.1.2.2 – Se a mesma empresa vencer a cota reservada e a cota principal, a contratação das cotas deverá ocorrer pelo menor preço (§ 3º, do
Art.8º, do Decreto nº 8.538/15).

Referente ao Item 7 (DO ENVIO DA PROPOSTA PELO SISTEMA ELETRÔNICO) do Edital:

ONDE SE LÊ:
7.1 – Ao enviar sua proposta pelo sistema eletrônico o proponente deverá necessariamente postar apenas o VALOR UNITÁRIO POR
ITEM licitado.

LEIA-SE:
7.1 – Ao enviar sua proposta pelo sistema eletrônico o proponente deverá necessariamente postar apenas o VALOR TOTAL POR
LOTE licitado.

Referente ao Item 10 (JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO) do Edital:

ONDE SE LÊ:
10.1 – O Pregoeiro efetuará o julgamento das propostas pelo critério de MENOR PREÇO POR ITEM.

LEIA-SE:
10.1 – O Pregoeiro efetuará o julgamento das propostas pelo critério de MENOR PREÇO POR LOTE.

Referente ao Item 25 (DAS DISPOSIÇÕES FINAIS) do Edital:

EXCLUÍ-SE:
25.5 - Nas licitações por Sistema de Registro de Preço ou por entregas parceladas, haverá a prioridade de aquisição dos produtos das cotas
reservadas, ressalvados os casos em que a cota reservada for inadequada para atender as quantidades ou as condições do pedido,
justificadamente (§ 4º, do Art.8º, do Decreto nº 8.538/15).

Referente ao Anexo I do Edital:

ONDE SE LÊ:
COTA PRINCIPAL 75% (Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015)

Item Tratamento Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

1 Cota
principal

911224 - EQUIPO MACRO GOTAS  PARENTERAL PARA BOMBA INFUSAO
SISTEMA PERISTALTICO EQUIPO MACRO GOTAS PARA  ADMINISTRACAO
DE SOLUCAO PARENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM SISTEMA TIPO
PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PERFURANTE; ENTRADA DE AR
COM FILTRO BACTERIOLOGICO; CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL;
FILTRO DE PARTICULAS; TUBO EXTENSOR DE NO MINIMO 2,60 MT DE
COMPRIMENTO, PINCA ROLETE; SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM
SILICONE; INJETOR LATERAL COM DISPOSITIVO AUTOVEDANTE,
TERMINACAO LUER LOCK COM TAMPA PROTETORA. USO
UNICO,ATOXICO, APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, Nº LOTE,DATA DE FABRICACAO E
VALIDADE. RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

PC 45.120  27,39  1.235.836,80

2 Cota
principal

913604 - EQUIPO MACRO GOTAS ENTERAL PARA BOMBA INFUSAO
SISTEMA PERISTALTICO EQUIPO MACRO GOTAS PARA ADMINISTRACAO
DE DIETA ENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM SISTEMA TIPO
PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PERFURANTE,ADAPTACAO PRECISA
EM FRASCOS PLASTICOS, ENTRADA DE AR COM FILTRO
BACTERIOLOGICO; CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL,TUBO
EXTENSOR DE NO MINIMO 2,10 MT DE COMPRIMENTO, PINCA ROLETE,
SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM SILICONE, TERMINAL CONICO
GRADUADO,COM AJUSTE PERFEITO AOS DIFERENTES TIPOS DE SONDAS
GASTRICAS,COM TAMPA PROTETORA. USO UNICO,ATOXICO,
APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, Nº LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

PC 17.100  27,39  468.369,00

3 Cota
principal

10874 - EQUIPO PADRAO UNIVERSAL EQUIPO MACRO GOTAS PARA
ADMINISTRACAO DE DIETA ENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM
SISTEMA TIPO PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PARA CONEXAO
PADRAO UNIVERSAL(QUE ATENDA A ISO/80369-3), ADAPTACAO PRECISA
EM FRASCOS PLASTICOS, ENTRADA DE AR COM FILTRO
BACTERIOLOGICO; CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL,TUBO
EXTENSOR DE NO MINIMO 2,10 MT DE COMPRIMENTO, PINCA ROLETE,
SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM SILICONE, TERMINAL CONICO
GRADUADO,COM AJUSTE PERFEITO AOS DIFERENTES TIPOS DE SONDAS
GASTRICAS,COM TAMPA PROTETORA. USO UNICO,ATOXICO,
APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, Nº LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

Unidade 20.352  21,83  444.284,16

Total da Cota Principal  2.148.489,96

COTA RESERVADA 25% (Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015)

Item Tratamento Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

1 Cota
reservada

911224 - EQUIPO MACRO GOTAS  PARENTERAL PARA BOMBA INFUSAO
SISTEMA PERISTALTICO EQUIPO MACRO GOTAS PARA  ADMINISTRACAO
DE SOLUCAO PARENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM SISTEMA TIPO
PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PERFURANTE; ENTRADA DE AR COM
FILTRO BACTERIOLOGICO; CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL;
FILTRO DE PARTICULAS; TUBO EXTENSOR DE NO MINIMO 2,60 MT DE
COMPRIMENTO, PINCA ROLETE; SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM
SILICONE; INJETOR LATERAL COM DISPOSITIVO AUTOVEDANTE,
TERMINACAO LUER LOCK COM TAMPA PROTETORA. USO
UNICO,ATOXICO, APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO
DADOS DE IDENTIFICACAO, Nº LOTE,DATA DE FABRICACAO E VALIDADE.
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

PC 2.880  27,39  78.883,20

2 Cota
reservada

913604 - EQUIPO MACRO GOTAS ENTERAL PARA BOMBA INFUSAO
SISTEMA PERISTALTICO EQUIPO MACRO GOTAS PARA ADMINISTRACAO
DE DIETA ENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM SISTEMA TIPO
PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PERFURANTE,ADAPTACAO PRECISA
EM FRASCOS PLASTICOS, ENTRADA DE AR COM FILTRO
BACTERIOLOGICO; CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL,TUBO
EXTENSOR DE NO MINIMO 2,10 MT DE COMPRIMENTO, PINCA ROLETE,
SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM SILICONE, TERMINAL CONICO
GRADUADO,COM AJUSTE PERFEITO AOS DIFERENTES TIPOS DE SONDAS
GASTRICAS,COM TAMPA PROTETORA. USO UNICO,ATOXICO,
APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, Nº LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

PC 2.900  27,39  79.431,00

3 Cota
reservada

10874 - EQUIPO PADRAO UNIVERSAL EQUIPO MACRO GOTAS PARA
ADMINISTRACAO DE DIETA ENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM
SISTEMA TIPO PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PARA CONEXAO
PADRAO UNIVERSAL(QUE ATENDA A ISO/80369-3), ADAPTACAO PRECISA
EM FRASCOS PLASTICOS, ENTRADA DE AR COM FILTRO
BACTERIOLOGICO; CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL,TUBO
EXTENSOR DE NO MINIMO 2,10 MT DE COMPRIMENTO, PINCA ROLETE,
SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM SILICONE, TERMINAL CONICO
GRADUADO,COM AJUSTE PERFEITO AOS DIFERENTES TIPOS DE SONDAS
GASTRICAS,COM TAMPA PROTETORA. USO UNICO,ATOXICO,
APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, Nº LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

Unidade 3.648  21,83  79.635,84

Total da Cota Reservada  237.950,04

TOTAL DA COTA PRINCIPAL: R$ 2.148.489,96 (dois milhões cento e quarenta e oito mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e noventa
e seis centavos)

TOTAL DA COTA RESERVADA: R$ 237.950,04 (duzentos e trinta e sete mil, novecentos e cinquenta reais e quatro centavos)

TOTAL GERAL DO PREGÃO: R$ 2.386.440,00 (dois milhões trezentos e oitenta e sei mil, quatrocentos e quarenta reais)

LEIA-SE:

Lote Item Material/Serviço Unid.
medida

Qtd
licitada

Valor
unitário

(R$)

Valor total
(R$)

1 1 911224 - EQUIPO MACRO GOTAS  PARENTERAL PARA BOMBA INFUSAO
SISTEMA PERISTALTICO EQUIPO MACRO GOTAS PARA  ADMINISTRACAO DE
SOLUCAO PARENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM SISTEMA TIPO
PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PERFURANTE; ENTRADA DE AR COM
FILTRO BACTERIOLOGICO; CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL; FILTRO
DE PARTICULAS; TUBO EXTENSOR DE NO MINIMO 2,60 MT DE
COMPRIMENTO, PINCA ROLETE; SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM
SILICONE; INJETOR LATERAL COM DISPOSITIVO AUTOVEDANTE,
TERMINACAO LUER LOCK COM TAMPA PROTETORA. USO UNICO,ATOXICO,
APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICACAO, Nº LOTE,DATA DE FABRICACAO E VALIDADE.
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

PC 48.000  27,39  1.314.720,00

1 2

913604 - EQUIPO MACRO GOTAS ENTERAL PARA BOMBA INFUSAO  SISTEMA
PERISTALTICO EQUIPO MACRO GOTAS PARA ADMINISTRACAO DE DIETA
ENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM SISTEMA TIPO PERISTALTICO
LINEAR; COM PONTA PERFURANTE,ADAPTACAO PRECISA EM FRASCOS
PLASTICOS, ENTRADA DE AR COM FILTRO BACTERIOLOGICO; CAMARA DE
GOTEJAMENTO FLEXIVEL,TUBO EXTENSOR DE NO MINIMO 2,10 MT DE
COMPRIMENTO, PINCA ROLETE, SEGMENTO DE BOMBEAMENTO EM
SILICONE, TERMINAL CONICO GRADUADO,COM AJUSTE PERFEITO AOS
DIFERENTES TIPOS DE SONDAS GASTRICAS,COM TAMPA PROTETORA. USO
UNICO,ATOXICO, APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICACAO, Nº LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

PC 20.000  27,39  547.800,00

1 3

10874 - EQUIPO PADRAO UNIVERSAL EQUIPO MACRO GOTAS PARA
ADMINISTRACAO DE DIETA ENTERAL EM BOMBA DE INFUSAO COM
SISTEMA TIPO PERISTALTICO LINEAR; COM PONTA PARA CONEXAO PADRAO
UNIVERSAL(QUE ATENDA A ISO/80369-3), ADAPTACAO PRECISA EM
FRASCOS PLASTICOS, ENTRADA DE AR COM FILTRO BACTERIOLOGICO;
CAMARA DE GOTEJAMENTO FLEXIVEL,TUBO EXTENSOR DE NO MINIMO
2,10 MT DE COMPRIMENTO, PINCA ROLETE, SEGMENTO DE BOMBEAMENTO
EM SILICONE, TERMINAL CONICO GRADUADO,COM AJUSTE PERFEITO AOS
DIFERENTES TIPOS DE SONDAS GASTRICAS,COM TAMPA PROTETORA. USO
UNICO,ATOXICO, APIROGENICO. EMBALAGEM ESTERIL, CONTENDO DADOS
DE IDENTIFICACAO, Nº LOTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE,
RESPONSAVEL TECNICO E REGISTRO NA ANVISA.

Unidade 24.000  21,83  523.920,00

1 Valor total do lote 1  2.386.440,00

TOTAL GERAL DO PREGÃO: R$ 2.386.440,00 (dois milhões trezentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e quarenta reais)

Referente ao Anexo II do Edital:
ONDE SE LÊ:

ANEXO II
MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

 Ao
Hospital Municipal São José

COTA PRINCIPAL 75% (Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015)

 Item Quant. Código Descrição Unid. Vlr. Máximo Unit. Vlr. Máximo Total Marca

COTA RESERVADA 25% (Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015)

Item Quant. Código Descrição Unid. Vlr. Máximo Unit. Vlr. Máximo Total Marca

(...)

 LEIA-SE:
ANEXO II

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS

Ao
Hospital Municipal São José

Item Quant. Código Descrição Unid. Vlr. Máximo Unit. Vlr. Máximo Total Marca

(...)

OBSERVAÇÃO: As demais Cláusulas permanecem inalteradas.

Jean Rodrigues da Silva
Diretor Presidente

Documento assinado eletronicamente por Fabricio da Rosa, Diretor (a) Executivo (a), em 13/03/2018, às 16:16, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 1604180 e o
código CRC EDA33DB4.

Rua Araranguá, 397 - Bairro América - CEP 89204-310 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
17.0.069460-7

1604180v10